δ'. Τίς δὲ μετασχῶν παραπλησίως ἡμῖν αἴματος καὶ σαρκός; ἢ ἀνθρώπος γάρ φιλὸς σάρξ καὶ αἷμα

A tus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit libi. Ideo et quod nasceret sanctum vocabitur Filius Dei<sup>3</sup>? En clare demonstratum est, angelum Mariæ conceptus modum quærenti, non dixisse: Concipies prius, moxque sicut inhabitatio Dei. Quin potius per adventum 556 operationemque Spiritus sancti, ac per inhabitacionem Verbi patrandam esse conceptionem: ut nempe virtutis Altissimi obumbratio, seu, quod idem est, Verbi conceptio facta sit, simulque carnis in ipso Verbo subsistentis existentia. Quod autem Verbum factum sit homo, inclamat Joannes Theologus dicens: « Et Deus erat Verbum: et Verbum caro factum est. » Factum est, inquam, absque conversione aut mutatione. Immutabilis siquidem Deus B est et invariabilis.

C 2. Verbum igitur factum est homo; non per mutationem naturæ, neque per imaginariam, sicutamque incarnationem: sed cum una ex divinitatis personis esset, et intacta Virgine carnem anima rationali atque intelligenti animatam subsistentia sua sustentando, eidem est factum hypostasis. Sicut enim gladius ex ferro confectus, una naturæ ferri hypostasis est: igni vero admotus acceditur, nec tamen ipsam quæ prius existabat hypostasim ignis suscepit, sed quibusdam naturæ ignis veluti primitiis acceptis, iisdem factus est hypostasis; ita ut cum gladius simplex antea naturæ solius ferri hypostasis esset, compositæ deinde naturæ etiam ignis evadens, ferri quoque naturam habet nullatenus alteratam, unaque naturam ignis absque ulla imminutione: pari modo Christus, cum una divinæ naturæ hypostasis esset, omnem in se deitatis naturam integrum habens, ex sancta Virgine carnem quæ subsisteret, assumpsit, non hypostasim; carnem, inquam, in ipso potius subsistentem, naturæ nostræ primicias. Unde quæ ante simplex erat, composita deinceps fuit; non quidem composita natura, sed persona, ex divinitate scilicet, quæ in seipsa prius existabat, et ex assumpta carne anima rationali et intelligenti instructa, constans.

D 3. Si autem dixeritis, quod sicut « factus est peccatum, et maledictum<sup>4</sup>, » ita et caro factus sit, respondemus: Ergo sicut ad tollendum peccatum et maledictum factus est peccatum et maledictum, ita ad auferendam carnem factus est caro: quemadmodum peccatum et maledictum nullatenus factus est, ut peccatum et maledictum consistere faceret et instauraret. Atqui peccatum quidem et maledictum minime substantia sunt, carnae anima rationali et intelligenti instructa,

4. Quisnam ille est, qui « participavit carni et sanguini, nobis similis factus<sup>5</sup>? » nudus enim ho-

<sup>3</sup> Lu. i, 28-35. <sup>4</sup> Galat. iii, 13. <sup>5</sup> Hebr. ix, 7.

mo, caro et sanguis cum sit, carni et sanguini participare non dicitur. Quod si et per omnia similis nobis factus est; quis igitur ille est qui nobis similis evasit? quod enim alteri simile sit, prius diversum fuerit necesse prorsus est.

5. Quonam modo et miserit Deus Filium suum factum ex muliere<sup>6</sup>? nam ille qui non est, non mittitur. Ecquid igitur erat? quidnam ex muliere factum est? haec velim edicite.

6. Si non est secundum naturam Dei Filius, nec natura Deus, ille qui ex Virgine natus est, cur **557** sedet in dextera Dei Patris?<sup>7</sup> Perspicuum est, quod secluso qui natura Deus est, aut quaternitatem adoremus, et nos omnesque spirituales virtutes hominis cultores simus.

7. «Gloriam meam alteri non dabo», inquit ipse Deus. Quomodo igitur ille qui ex Virgine ortum habuit, adoratur et colitur, si alias sit praeter eum qui natura Filius Dei ac Deus est?

8. Si Jesus Virginis Filius, Dei Filius natura ac Deus non est, quomodo et in nomine ejus omne genu flectetur, cœlestium, et terrestrium, et infernorum?<sup>8</sup> Si illi soli qui secundum naturam Dei Filius est, curvatur omne genu; qua ratione Deo ipsi, nisi etiam ipse homo sit, id quod est super omne nomen conceditur? quatenus enim Deus est, non illud accipit; utpote quod ab æternitate habeat.

9. Si Christus ex Iudeis est secundum carnem<sup>9</sup>, relinquitur, ut ipse intelligatur, et sit, ac dicatur ex alio secundum aliud. Dicendo enim, secundum carnem, significavit eum ex alio esse secundum aliud. Ex quo autem, ac secundum quidnam aliud, nisi ex Deo secundum quod Deus est? Qui enim illum dixit Deum, et benedictum, et super omnia, significavit eum, cum esset ex Patre et Deus super omnia benedictus in sæcula,<sup>10</sup> Deum scilicet ex Deo, factum esse ex Iudeis secundum carnem, quando factus est homo.

10. Beatus Paulus ait: «Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem antem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confitatur, quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris<sup>11</sup>. Dicatis ergo, quis ille sit, et qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse aequali Deo, sed seipsum exinanivit formam servi accipiens? homo non est